Приказ №30 от 17 марта 2020г.
О проведении муниципального этапа республиканского конкурса рисунков младших школьников «Слава тебе, победитель – солдат!», посвященного 75-летию Победы в Великой отечественной войне 1941-1945 гг.

В целях развития творческих способностей у учащихся, воспитания патриотических чувств, уважения к ветеранам Великой отечественной войны, выявления и поддержки художественно-одаренных, творчески мыслящих детей и формирование художественного фонда детских работ, а также во исполнение приказа ДИРО

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап республиканского конкурса рисунков младших школьников «Слава тебе, победитель – солдат!», посвященный 75-летию Победы в Великой отечественной войне 1941-1945 гг. (далее - Конкурс) в два этапа:
I этап - школьный с 17 марта по 8 апреля 2020 года.
II этап – муниципальный до 13 апреля 2020 года.
         2. При проведении конкурса руководствоваться утвержденным ДИРО Положением о Конкурсе (приложение № 1).
         3. Создать жюри в следующем составе:
1. Мусаев М.И. – зам.начальника МКУ «УО»;
2. Магомедова У.К. – методист УО;
3. Казбеков Г.М. - учитель ИЗО МКОУ «Дегвинская СОШ»;
4. Рашидов М.А. – учитель ИЗО МКОУ «Кадиркентская СОШ»;
5. Гасайниев М.К. – учитель ИЗО МКОУ «Миглакасимахинская СОШ».

    4. Методическому кабинету:
4.1. довести приказ о проведении Конкурса до образовательных учреждений;
4.2. обеспечить необходимые организационные мероприятия по проведению муниципального этапа Конкурса и представление материалов победителей на республиканский этап до 15 апреля по адресу: ГБОУ ДПО «Дагестанский институт развития образования» (ул. Магомедтагирова 159, кабинет 108).
5. Руководителям образовательных организаций:
5.1. довести до сведения педагогов приказ о проведении Конкурса;
5.2. обеспечить своевременное и качественное представление материала (заявка, конкурсная работа (рисунок, плакат)) до 9 апреля в Управление образования.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
  Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Начальник МКУ «УО»:                                                       Х.Исаева

Исп.Магомедова У.К.
Тел.: 8 903 482 57 46
ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском конкурсе
рисунков младших школьников «Слава тебе, победитель – солдат!», посвященном 75-летию Победы в Великой отечественной войне
1941-1945 гг.

I. Общие положения

Настоящее Положение о проведении Республиканского конкурса
рисунков младших школьников «Слава тебе, победитель – солдат!» (далее - Конкурс), посвященного 75-летию Победы в Великой отечественной войне 1941-1945 гг., определяет условия и порядок проведения Конкурса, сроки предоставления и основные требования к конкурсным работам, процедуру определения и награждения победителей.

II. Организаторы конкурса

Организаторами Республиканского конкурса рисунков младших школьников «Слава тебе, победитель – солдат!» является Дагестанский институт развития образования, кафедра начального образования.

III. Цели и задачи Конкурса

Конкурс направлен на развитие творческих способностей у учащихся, воспитание патриотических чувств, уважения к ветеранам Великой отечественной войны.
Задачи конкурса:
1. воспитание патриотизма и любви к Родине;
1. воспитание чувства гордости за историческое прошлое своей Родины, уважение к ветеранам Великой отечественной войны;
1. [bookmark: _GoBack]формирование интереса к изучению прошлого своей семьи и значение подвигов для будущего нашей страны;
1. выявление и поддержка художественно-одаренных, творчески мыслящих детей и формирование художественного фонда детских работ;
1. содействие развитию творческого потенциала личности ребенка.

IV. Участники конкурса

Участниками конкурса являются учащиеся 1-4 классов государственных, муниципальных и частных общеобразовательных организаций, в том числе дети-инвалиды и обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья.
В Конкурсе выделяют две группы участников:
· 1 группа – учащиеся 3 классов;
· 2 группа – учащиеся 4 классов.
Работы (рисунки, плакаты) могут быть выполнены в одной из следующих номинаций:
· «Помним и чтим подвиги солдат!»
· «Майский праздник - День победы!»
· «Подарок Ветерану»
· «Бессмертный подвиг моего земляка»
Участие детей в Конкурсе добровольное. Организаторы Конкурса оставляют за собой право вводить дополнительные номинации для Участников Конкурса.

V. Требования к материалам
На конкурс принимаются авторские рисунки, плакаты, выполненные без помощи родителей или педагогов, подписанные с обратной стороны: (Ф.И.О, возраст конкурсанта).
Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, бумага, картон и др.) и исполнены в любой технике рисования (акварель, гуашь, цветные карандаши, мелки и др.).
Представляемые на конкурс материалы должны содержать в себе: заявку на конкурс, конкурсную работу (рисунок, плакат) (Приложение).
Поступившие на Конкурс работы не рецензируются и не возвращаются.

VI. Критерии оценки Конкурсных работ

Конкурсные работы, заявленные на Конкурс, оцениваются членами жюри на основании указанных ниже критериев:
· соответствие работы заявленной тематике;
· полнота раскрытия темы;
· оригинальность композиционного и цветового решения работы, яркость и выразительность исполнения;
· проявление творческой индивидуальности;
· качество оформления работы.

Лучшие рисунки победителей и призеров Республиканского конкурса будут размещены на официальном сайте Дагестанского института развития образования.

VII. Порядок проведения Конкурса:
I этап - школьный с 17 марта по 8 апреля 2020 года.
II этап – муниципальный до 13 апреля 2020 года.
Представить материал (заявка, конкурсная работа (рисунок, плакат)) до 9 апреля 2020 года в Управление образования.

Каждый район представляет не более 6 работ младших школьников в республиканский оргкомитет Конкурса не позднее 15.04.2020 г. по адресу: 367027, г. Махачкала, ул. А. Магомедтагирова 159, Дагестанский институт развития образования, кабинет 108.
Подведение итогов Конкурса осуществляет жюри принятием специального решения.
По итогам Конкурса в каждой группе участников, по каждой номинации присуждаются одно первое, два вторых и три третьих места. Списки победителей и призеров Конкурса будут размещены на официальном сайте Дагестанского института развития образования.
Вручение дипломов, призов и наград победителям состоится в мае 2020 года в рамках проведения торжественного мероприятия, посвященного 75-летию Победы.  О времени и месте будет сообщено дополнительно.

Для справок:

E-mail:  nabievna60@mail.ru
тел.: 8 909 478 93 70 Магомедова П.Н., зав. кафедрой НО
тел.: 8 909 478 31 34 Магомедрасулова А.А., методист

Приложение

ЗАЯВКА

для участия в Республиканском конкурсе
рисунков младших школьников «Слава тебе, победитель – солдат!», посвященном 75-летию Победы в Великой отечественной войне
1941-1945 гг.

	Имя, фамилия автора работы

	Возраст автора работы, класс

	Название рисунка

	Номинация

	Ф.И.О. педагога – руководителя конкурсной работы

	Контактный телефон педагога – руководителя конкурсной работы

	E-mail педагога - руководителя конкурсной работы

	Город/поселок/село

	Адрес школы

	Город/поселок/село